— 1 —

上海市浦东新区老港镇人民政府

浦老府〔2024〕36 号

关于印发《老港镇关于进一步加强人民建议征集工作的

实施办法（试行）》的通知

各相关单位：

经镇政府同意，现将《老港镇关于进一步加强人民建议征集

工作的实施办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

上海市浦东新区老港镇人民政府

2024 年 4 月 18 日

（此件公开发布）

上海市浦东新区老港镇党政办公室 2024 年 4 月 18 日印发

— 2 —

老港镇关于进一步加强人民建议征集工作

的实施办法（试行）

为深入贯彻落实“人民城市人民建，人民城市为人民”的重

要理念，坚持全过程人民民主，完善共建共治共享的社会治理制

度，根据《信访工作条例》《上海市人民建议征集若干规定》《浦

东新区关于进一步加强人民建议征集工作的实施办法》，结合老

港镇的工作实际，现就进一步加强我镇人民建议征集工作意见，

制定办法如下：

一、指导思想

为贯彻落实习近平总书记关于加强和改进人民信访工作的

重要指示批示精神，进一步建立健全了解民情、集中民智、维护

民利、凝聚民心的人民建议征集制度，积极探索矛盾调处向政策

研究转变，个案化解向类案处理转变，事后处置向事前预防转变

的社会治理转型，完善问政于民、问需于民、问计于民的社会治

理机制，推进科学、民主、依法决策，让更多人民建议征集转变

为高质量发展的政策措施，成为解决倾向性、普遍性问题的金钥

匙。

二、工作原则

1.坚持倾听民意、广纳民智。充分发挥征集站点作用，加强

与各部门、各村居的衔接，及时广泛高效征集人民建议。

2.坚持突出重点、促进发展。围绕引领区建设大局及镇中心

— 3 —

任务、重要工作，通过公开专项征集，促进经济和社会发展。

3.坚持推动转化、优化治理。根据征集反映的情况，将人民

建议转化为惠民、利民、便民工作举措，进一步完善民心工程。

4.坚持公开透明、引导激励。加强宣传发动，按照市、区评

比表彰相关规定，建立人民建议奖励制度，表彰奖励优秀人民建

议和优秀建议人，增强人民建议工作的活跃度和实效性。

三、组织架构

老港镇人民建议征集工作领导小组组长由分管副书记担任，

副组长由分管副镇长担任，成员单位为：人大办、党政办、党群

办、经发办、规建办、社建办、平安办、城运办、农发办、监察

办、司法所、征收办、受理中心、城运中心、城建中心、城管中

队、各村居。领导小组下设办公室，办公室设在镇信访办。

四、工作职责

1.按时受理、办理人民建议事项，及时回应群众建议；

2.主动征求、收集、接收、处理、分析人民建议，主动发现

自身工作中需要进一步改进、上级部门制度设计及政策完善的地

方，研究提出改进工作、完善政策、解决问题的工作建议；

3.围绕本镇的重点工作、民生热点等设置主题，联合区建议

征集办开展人民建议专项征集活动，年初将有关活动计划和议题

设置报区建议征集办；

4.每季度上报领导小组关于本镇人民建议征集工作情况，以

及主动发现需要相关部门合力支撑、需要上级部门破题的情况。

— 4 —

五、工作体系建设

1.健全组织协同。在成员单位的基础上，加强与人大的链接，

建立工作联络员，实现信息共享，将人民建议征集工作更好融入

经济社会建设大局。

2.加强阵地融合。将工作网络进一步延伸村居服务站、党群

服务矩阵、文化服务矩阵、综治中心矩阵；试点在相关群众工作

阵地布设人民建议征集邮筒，多元化、多渠道开展人民建议征集

工作。

3.加强队伍聚合。广泛宣传、充分调动本辖区“两代表一委

员”、热心市民、专家学者、基层干部参与人民建议征集工作，

涌现更多的建议达人。

六、工作制度建设

为加强人民建议征集工作规范化、标准化、程序化建设，形

成集收集、梳理、办理、反馈和宣传引导于一体的工作机制。

1.定期会商制度。一是老港镇人民建议征集工作领导小组按

照改革发展、经济建设、社会治理、民生保障等领域召开座谈会，

各出席单位根据相关议题，准备材料，共同会商。二是鼓励各部

门、各村居主动开展人民建议征集研讨会、座谈交流会。

2.信息报送制度。各部门、各村居每季度按要求将人民建议

征集工作开展情况及收集研判、梳理论证的建议材料报镇信访

办，每季度有 1 篇以上建议性材料。镇信访办要进行综合研判和

专项分析，提出有针对性的工作建议，报送区人民建议征集办。

— 5 —

3.先进表彰制度。所提建议经报送市、区征集办采纳，并摘

报市、区领导获批示的，纳入优秀建议、优秀建议人评选范围，

按照国家及本市评比表彰相关规定，予以表彰奖励，并颁发证书。

4.公开专项征集制度。对涉及制定地方性法规、政府规章、

规范性文件，以及社会公共利益和重大民生问题的，根据区征集

办发布的人民建议专项公开征集的议题和初步方案，建立季度向

社会公开发布征集议题的机制，广泛吸纳社会各界的真知灼见。

5.广泛宣传制度。依据年度集中为人民建议征集宣传月，通

过媒体、网站、微信公众号推文等形式开展系列宣传活动，提高

人民建议征集工作的知晓度和参与度，将人民建议征集工作的宣

传触角延伸到群众身边。